
AVISO DE LICITAÇÃO

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TOR-
NA PÚBLICO QUE ESTÁ ABERTA LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, DO TIPO 
MENOR PREÇO POR ITEM, PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº. 051/2017, COM O OBJETIVO DE REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO E SERVIÇO DE 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE EQUIPA-
MENTOS DE INFRAESTRUTURA PARA EVEN-
TOS E FESTAS TAIS COMO: PAVILHÃO, STAND’S, 
PALCO, TENDAS, TABLADO, GRADIL DE CON-
TENÇÃO/PROTEÇÃO, GERADOR, CADEIRAS, 
MESAS, CAPA E TOALHAS. A SESSÃO PÚBLICA 
DAR-SE-Á NO DIA 21/08/2017, ÀS 08H30MIN, NA 
SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL. O EDITAL 
E SEUS ANEXOS ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRA-
VÉS DO SITE: WWW.PREFEITURADEMACAIBA.
COM.BR OU NA SEDE DO EXECUTIVO MUNICI-
PAL NO HORÁRIO DAS 08H00MIN ÀS 12H00MIN 
E DAS 13H00MIN AS 17H00MIN. MACAÍBA/RN, 
07/08/2017. FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA. PRE-
GOEIRO/PMM.
...................................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA 
PÚBLICO QUE ESTÁ ABERTA LICITAÇÃO NA MO-
DALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, DO TIPO ME-
NOR PREÇO POR ITEM, PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº. 052/2017, COM O OBJETIVO DE REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NO SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE 
MÓVEIS PLANEJADOS PARA ATENDER O FUN-
DO MUNICIPAL DE SAÚDE. A SESSÃO PÚBLICA 
DAR-SE-Á NO DIA 22/08/2017, ÀS 08H30MIN, NA 
SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL. O EDITAL 
E SEUS ANEXOS ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRA-
VÉS DO SITE: WWW.PREFEITURADEMACAIBA.
COM.BR OU NA SEDE DO EXECUTIVO MUNICI-
PAL NO HORÁRIO DAS 08H00MIN ÀS 12H00MIN 
E DAS 13H00MIN AS 17H00MIN. MACAÍBA/RN, 
07/08/2017. FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA. PRE-
GOEIRO/PMM.
...................................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TOR-
NA PÚBLICO QUE ESTÁ ABERTA LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, DO TIPO 
MENOR PREÇO GLOBAL, PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº. 053/2017, COM O OBJETIVO DE REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVEN-
TIVA E CORRETIVA COM E SEM SUBSTITUIÇÃO 
DE PEÇAS DE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGI-
COS DAS ESF’S – ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA 
FAMILIA, UBS – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, 

UNIDADE MÓVEL ODONTOLOGICA (TRAILER), 
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLO-
GICAS E PRONTO ATENDIMENTO ODONTLO-
GICOS. A SESSÃO PÚBLICA DAR-SE-Á NO DIA 
23/08/2017, ÀS 08H30MIN, NA SEDE DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL. O EDITAL E SEUS ANEXOS ES-
TARÃO DISPONÍVEIS ATRAVÉS DO SITE: WWW.
PREFEITURADEMACAIBA.COM.BR OU NA SEDE 
DO EXECUTIVO MUNICIPAL NO HORÁRIO DAS 
08H00MIN ÀS 12H00MIN E DAS 13H00MIN AS 
17H00MIN. MACAÍBA/RN, 07/08/2017. FRANCIS-
CO DE ASSIS DA SILVA. PREGOEIRO/PMM.
...................................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
TORNA PÚBLICO QUE ESTÁ ABERTA LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, DO 
TIPO MENOR PREÇO, PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº. 054/2017, COM O OBJETIVO DE REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VENTILA-
DOR PULMONAR. A SESSÃO PÚBLICA DAR-SE-
-Á NO DIA 21/08/2017 ÀS 14H45MIN, NA SEDE 
DA PREFEITURA MUNICIPAL. O EDITAL E SEUS 
ANEXOS ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRAVÉS DO 
SITE: WWW.PREFEITURADEMACAIBA.COM.
BR OU NA SEDE DO EXECUTIVO MUNICIPAL 
NO HORÁRIO DAS 08H00MIN ÀS 12H00MIN E 
DAS 13H00MIN AS 17H00MIN. MACAÍBA/RN, 
07/08/2017. FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA. PRE-
GOEIRO/PMM.
...................................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
TORNA PÚBLICO QUE ESTÁ ABERTA LICITA-
ÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, 
DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº. 055/2017, COM O OBJETIVO DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE FOGOS DE ARTIFÍCIO (FOGUETES), GIRÂN-
DOLAS, KIT MORTEIRO. A SESSÃO PÚBLICA 
DAR-SE-Á NO DIA 24/08/2017, ÀS 08H30MIN, NA 
SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL. O EDITAL 
E SEUS ANEXOS ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRA-
VÉS DO SITE: WWW.PREFEITURADEMACAIBA.
COM.BR OU NA SEDE DO EXECUTIVO MUNICI-
PAL NO HORÁRIO DAS 08H00MIN ÀS 12H00MIN 
E DAS 13H00MIN AS 17H00MIN. MACAÍBA/RN, 
07/08/2017. FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA. PRE-
GOEIRO/PMM.

PORTARIA Nº 001/2017-SMAF

CONCEDE PAGAMENTO DE DIÁRIAS E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

 O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINAN-
ÇAS DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM CONFORMIDADE 
COM O DECRETO MUNICIPAL Nº 1665/2013.

 R E S O L V E,

1. CONCEDER AO SR. FERNANDO CUNHA LIMA 
BEZERRA, PREFEITO DO MUNICÍPIO, INSCRITO 
NO CPF/MF SOB O Nº 221.369.674-87, MATRÍCU-
LA Nº 1102222, 01 E  ½ (UMA DIÁRIA E MEIA DE 
VIAGEM), PARA CUSTEAR AS DESPESAS COM 
ALIMENTAÇÃO, LOCOMOÇÃO E ESTADIA, DU-
RANTE SUA PERMANÊNCIA NA CIDADE DE 
BRASÍLIA/DF, NOS DIAS 08 E 09 DE AGOSTO DE 
2017, ONDE IRÁ PARTICIPAR DE UMA AUDIÊN-
CIA COM O MINISTRO DAS CIDADES OBJETI-
VANDO A LIBERAÇÃO DE RECURSOS DE OBRAS 
JÁ INICIADAS, VISITAR  OUTROS MINISTÉRIOS, 
BEM COMO PARTICIPAR DE REUNIÕES COM 
PARLAMENTARES DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE EM BUSCA DE LIBERAÇÃO DE RE-
CURSOS E EMENDAS PARA NOVAS OBRAS NO 
MUNICÍPIO.

2. DETERMINAR A TESOURARIA MUNICIPAL, 
A VERIFICAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇA-
MENTÁRIA E FINANCEIRA, PARA QUE SEJA 
EFETUADO O PAGAMENTO DOS VALORES AU-
TORIZADOS.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E PAGUE-SE.

 MACAÍBA – RN, 07 DE AGOSTOO DE 2017.

VALDÉRIO BARBOSA VIEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
..................................................................................................

PORTARIA Nº 294/2017-GP

CONCEDE PAGAMENTO DE DIÁRIAS E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM CON-
FORMIDADE COM O DECRETO MUNICIPAL Nº 
1665/2013.

 R E S O L V E,

1. CONCEDER AO SR. SÉRGIO CUNHA LIMA 
BEZERRA, SECRETÁRIO PARA INTEGRAÇÃO 
DA REGIÃO METROPOLITANA, INSCRITO NO 
CPF/MF SOB O Nº 466.630.294-87, MATRÍCU-
LA Nº 1102230, 01 E ½ (UMA DIÁRIA E MEIA DE 
VIAGEM), PARA CUSTEAR AS DESPESAS COM 
ALIMENTAÇÃO, LOCOMOÇÃO E ESTADIA, DU-
RANTE SUA PERMANÊNCIA NA CIDADE DE 
BRASÍLIA/DF, QUE ESTARÁ ACOMPANHANDO 
O CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL, NOS DIAS 
08 E 09  DE AGOSTO DE 2017, ONDE IRÃO PAR-
TICIPAR DE UMA AUDIÊNCIA COM O MINISTRO 
DAS CIDADES OBJETIVANDO A LIBERAÇÃO DE 
RECURSOS DE OBRAS JÁ INICIADAS, VISITAR  

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1308 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, segunda-feira, 07 de agosto de 2017

AVISOS

PORTARIAS 



ANO VIII – N° 1308 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, segunda-feira, 07 de agosto de 20172

OUTROS MINISTÉRIOS, BEM COMO PARTICI-
PAR DE REUNIÕES COM PARLAMENTARES DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE EM BUS-
CA DE LIBERAÇÃO DE RECURSOS E EMENDAS 
PARA NOVAS OBRAS NO MUNICÍPIO.
 2. DETERMINAR A TESOURARIA MUNICIPAL, 
A VERIFICAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇA-
MENTÁRIA E FINANCEIRA, PARA QUE SEJA 
EFETUADO O PAGAMENTO DOS VALORES AU-
TORIZADOS.

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E PAGUE-SE.

MACAÍBA – RN, 07 DE AGOSTO DE 2017.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE
O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação 

de Macaíba 
Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-
-RN, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, in-
ciso II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite na alínea "a", no 
inciso II do artigo anterior, e para alienações nos 
casos previstos nesta Lei, desde que não se re-
firam a parcelas de um serviço, compra ou alie-
nação de maior vulto que possa ser realizada de 

uma só vez:
...................
CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 
que ora se executa é compatível com os preços 
praticados no mercado;

RESOLVE:

01.Fica dispensado o procedimento licitatório, 
para realização desta despesa, haja vista estarem 
presentes todos os requisitos legais que permi-
tem a presente decisão.

02.A presente despesa correrá à conta do elemen-
to de despesa 3.3.90.33 – Passagens e Despesas 
com Locomoção, no orçamento geral vigente no 
exercício de 2017.

03.Importará a despesa o valor estimado de R$ 
1.966,62 (Um mil e novecentos e sessenta e seis 
reais e sessenta e dois centavos), que será pago 
após o trâmite normal do processo de despesa.

04.Fica autorizado a contratação com a 
Sunline Viagens e Turismo Ltda, CNPJ nº 
00.878.230/0001-58, com sede na Av.Prudente 
de Morais, nº 1213, Loja 01, Tirol - Natal/RN.

05.O Presente Termo de Dispensa, deverá ser pu-
blicdo no Quadro de Avisos desta Câmara Muni-
cipal, em cumprimento ao disposto no Art. 26 da 
Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em 07 de Agosto de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara


